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PODEJŚCIE PRAKTYKÓW DO ROZPOZNANIA 
REZERW, ZOBOWIĄZAŃ ORAZ AKTYWÓW 
WARUNKOWYCH W ŚWIETLE MSSF –  
WYNIKI BADANIA EMPIRYCZNEGO*

THE PRACTITIONERS’ APPROACH TO THE 
RECOGNITION OF PROVISIONS, CONTINGENT 
LIABILITIES AND CONTINGENT ASSETS  
IN ACCORDANCE WITH IAS 37 –  
THE RESULTS OF AN EMPIRICAL STUDY 
DOI: 10.15611/pn.2015.390.12

Streszczenie: Celem artykułu jest ocena podejścia praktyków rachunkowości do rozpoznania 
rezerw, zobowiązań oraz aktywów warunkowych zgodnie z MSR 37, a także wskazania deter-
minujących go czynników. Aby osiągnąć tak postawiony cel, przeprowadzono badanie ankie-
towe, w którym księgowi i biegli rewidenci wskazali na stopień prawdopodobieństwa przesą-
dzający o ujawnieniu tych kategorii w sprawozdaniu finansowym. Wyniki badań dowodzą, że 
ankietowani kierują się ostrożnością w tym zakresie. Spośród analizowanych czynników de-
terminujących dokonane szacunki stwierdzono, że płeć, posiadanie kwalifikacji zawodowej 
ACCA oraz długość okresu pracy w  międzynarodowej korporacji mogły mieć na nie wpływ.

Słowa kluczowe: rezerwy, zobowiązania warunkowe, aktywa warunkowe, profesjonalny 
osąd, MSSF.

Summary: The purpose of this paper is to assess the practitioners’ approach to the recognition 
of provisions, contingent liabilities and contingent assets in accordance with IAS 37. The 
authors identify the factors that determine this approach. To achieve this end a survey was 
conducted in which a sample of 350 accountants and auditors were asked to assign a numerical 
probability for recognising these categories in the financial statement. The results of the study 
indicate that the respondents adopt a rather cautious approach in that regard. Among analyzed 
factors that determine made estimations, gender, ACCA qualifications and  the length of time 
employed in international corporation might have some influence on them.

Keywords: provisions, contingent liabilities, contingent assets, profesional judgment, IFRS.

* Projekt został sfinansowany ze  środków Narodowego Centrum Nauki na podstawie decyzji 
numer DEC-2012/07/B/HS4/03012.
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1. Wstęp

Wierne odzwierciedlenie sytuacji majątkowej, finansowej oraz wyniku finansowe-
go zmierza do obiektywizmu, który polega m.in. na prezentowaniu informacji spra-
wozdawczych, niezależnie od tego, czy są one dla jednostki korzystne, czy też nie 
[Karmańska 2009]. Wysoką jakość sprawozdań finansowych zapewnia między in-
nymi realna wycena aktywów i pasywów, a także uwzględnienie niepewności i ry-
zyka, jakie towarzyszą prowadzeniu działalności gospodarczej. Odzwierciedleniem 
ryzyka w sprawozdaniu finansowym są rezerwy, stanowiące zabezpieczenie jed-
nostki przed negatywnymi skutkami przyszłych działań, co do których prawdopo-
dobieństwo ich powstania jest wysokie [Gierusz 2010]. Jeżeli natomiast obserwuje-
my przesłanki wystąpienia tych zdarzeń, ale ich zaistnienie jest uzależnione od 
okoliczności, na które jednostka ma ograniczony wpływ, wówczas ujawnia się zo-
bowiązanie warunkowe [Wojas 2007; Żukowska i in. 2012]. Kategorią przeciwstaw-
ną do rezerw i zobowiązań warunkowych są aktywa warunkowe, czyli wykazywa-
ne pozabilansowo zasoby dotyczące nieoczekiwanych lub niepewnych zdarzeń, 
które mogą spowodować w przyszłości wpływ korzyści ekonomicznych [Wojas 
2007].  

Przy podejmowaniu decyzji o ujęciu rezerw i zobowiązań warunkowych w spra-
wozdaniu finansowym należy m.in. ocenić prawdopodobieństwo wypływu korzy-
ści ekonomicznych, wynikających z konieczności wywiązania się z ciążącego na 
jednostce przyszłego obowiązku. Determinują one sposób uwzględnienia ryzyka  
w sprawozdaniu finansowym. Natomiast w przypadku aktywów warunkowych 
ocenie podlega prawdopodobieństwo wpływu korzyści ekonomicznych. 

W analizie tego prawdopodobieństwa kluczową kwestią pozostaje profesjonalny 
osąd, w związku z czym decyzje obciążone są   subiektywizmem przewidywań. 
Subiektywizm ten przejawia się w skłonności do ostrożności lub optymizmu. Podej-
ście ostrożne charakteryzuje się dążeniem do ograniczania ryzyka, co uwidacznia 
się tym, że rezerwa lub zobowiązanie warunkowe zostaną rozpoznane wcześniej, 
aniżeli przy podejściu optymistycznym, które „rolę rezerw ogranicza a ich znacze-
nie deprecjonuje” [Gierusz 2010]. 

Celem niniejszego artykułu jest ocena podejścia praktyków rachunkowości do 
rozpoznania rezerw, zobowiązań oraz aktywów warunkowych zgodnie z MSR 37 
„Rezerwy, zobowiązania i aktywa warunkowe”, a także wskazania determinują-
cych go czynników. Aby osiągnąć tak postawione cele, przeprowadzono badanie 
ankietowe skierowane do środowiska księgowych i biegłych rewidentów.  Do ana-
lizy uzyskanego materiału badawczego wykorzystano metody statystyki opisowej 
i matematycznej.
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2. Metodyka badań

Formularz ankiety przekazano uczestnikom badania w trakcie szkoleń zawodowych 
oraz na XIV Dorocznej Konferencji Audytingu w październiku 2013 roku  
w Jachrance. Ogółem otrzymano 351 kwestionariuszy, 322 z nich stanowiły podsta-
wę do dokonania analizy uzyskanych wyników.

Charakterystykę próby badawczej zawiera tab.  1.

Tabela 1. Charakterystyka próby badawczej

Wyszczególnienie Liczba osób
Próba badawcza ogółem, w tyma: 322

kobiety 219 
mężczyźni 90 

Zajmowane stanowiskob:
biegły rewident 175
dyrektor finansowy 55
kontroler finansowy 9
samodzielny księgowy 17
księgowy 4
inne 38

Posiadanie uprawnień biegłego rewidentac 250
Posiadanie kwalifikacji ACCAd 33
Doświadczenie zawodowe w międzynarodowej korporacjie 74
Stosowanie MSSF w pracy zawodowej:f

regularnie 58
sporadycznie 181
wcale 63

a brak danych od 13 osób; b brak danych od 24 osób; c brak danych od 31 osób; d brak danych od 
33 osób; e brak danych od 31 osób; f brak danych od 20 osób.

Źródło: opracowanie własne.

Wśród ankietowanych większość stanowiły kobiety. Badani byli w wieku od  
21 do 85 lat, średnia wieku wyniosła 53 lata. Respondenci pracowali w księgowości 
lub w audycie przeciętnie 25,43 lata, nie krócej niż 2 lata i co najwyżej 66 lat. Za-
wód biegłego rewidenta wykonywało 175 osób, a 250 posiadało uprawnienia w tym 
zakresie. Kwalifikację ACCA miało 33 respondentów. W międzynarodowej korpo-
racji pracowało 74 badanych, przy czym przeciętny staż pracy  w takiej jednostce 
wyniósł 8,63 roku. Ponad połowa ankietowanych stosowała sporadycznie MSSF/
MSR w swojej pracy zawodowej.

Ankieta zawierała fragmenty z MSR 37 o następującej treści, dotyczące:
1. Rezerw: par.14 − „Rezerwę tworzy się wówczas, gdy: 

 • na jednostce ciąży obowiązek (prawny lub zwyczajowo oczekiwany) wynikają-
cy z przeszłych zdarzeń,
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 • prawdopodobna jest konieczność wydatkowania środków zawierających w so-
bie korzyści ekonomiczne w celu wypełnienia obowiązku oraz

 • można dokonać wiarygodnego szacunku kwoty tego obowiązku.
Jeśli warunki te nie są spełnione, nie tworzy się rezerwy”.
1. Zobowiązań warunkowych: par. 28 − „Informację o zobowiązaniu warunko-

wym ujawnia się (…), chyba że możliwość nastąpienia wypływu środków zawiera-
jących w sobie korzyści ekonomiczne jest znikoma”.

2. Aktywów warunkowych: par. 32 − „Aktywa warunkowe zazwyczaj powstają 
w wyniku nieplanowanych lub innych nieoczekiwanych zdarzeń, które rodzą możli-
wość wpływu do jednostki środków zawierających w sobie korzyści ekonomiczne. 
Przykładem może być roszczenie, którego jednostka dochodzi na drodze postępowa-
nia sądowego, a którego wyniki są niepewne”. 

Par. 34 − „Informacje o aktywach warunkowych ujawnia się (…), jeśli wpływ 
korzyści ekonomicznych jest prawdopodobny”.

Aby ocenić podejście praktyków rachunkowości do rozpoznawania rezerw, zo-
bowiązań warunkowych oraz aktywów warunkowych,  zbadano, jak interpretują 
oni następujące sformułowania zawarte w przywołanych fragmentach: „prawdopo-
dobna jest” (par. 14), „możliwość (…) jest znikoma” (par. 28), „jest prawdopodobne” 
(par. 32). 

W pierwszym pytaniu zadaniem respondentów było wskazanie stopnia praw-
dopodobieństwa (wynikającego z par. 14, MSR 37), dającego podstawę do utworze-
nia rezerwy. Drugie pytanie (dotyczące par. 28 MSR 37) wymagało od badanych 
podania, na ile znikome musi być prawdopodobieństwo wypływu korzyści ekono-
micznych, aby nie ujawniać zobowiązania warunkowego w informacji dodatkowej. 
Natomiast w ostatnim pytaniu (par. 32 MSR 37) ankietowani mieli określić, jak 
prawdopodobny w ich mniemaniu musi być  wpływ korzyści ekonomicznych dający 
podstawę do podania informacji o aktywach warunkowych. W każdym przypadku 
respondenci wskazywali stopień prawdopodobieństwa w sposób numeryczny, po-
sługując się skalą wartości między 0 a 100%, gdzie 0 oznaczało brak prawdopodo-
bieństwa, a 100 oznaczało pewność.  

Uzyskane odpowiedzi przyporządkowano do następujących przedziałów:
1. 0-25%, oznaczającego bardzo niskie prawdopodobieństwo,
2. 25-50%, oznaczającego niskie prawdopodobieństwo,
3. 50-75%, oznaczającego wysokie prawdopodobieństwo,
4. 75-100%, oznaczającego bardzo wysokie prawdopodobieństwo.

3. Wyniki badania

Według par. 14 MSR 37 rezerwę tworzy się wówczas, gdy między innymi „prawdo-
podobna jest konieczność wydatkowania środków zawierających w sobie korzyści 
ekonomiczne w celu wypełnienia obowiązku”. Respondenci mieli ocenić, jak wyso-
kie według nich musi być to prawdopodobieństwo, odpowiadając na  pytanie o na-
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stępującej treści: „W tym kontekście „prawdopodobna jest” oznacza stopień praw-
dopodobieństwa większy niż ………………….…%”. Rozkład udzielonych 
odpowiedzi przedstawiono w tab. 2.

Tabela 2. Określony przez respondentów stopień prawdopodobieństwa przesądzający o utworzeniu 
rezerwy (par. 14 MSR 37)

Stopień prawdopodobieństwa (w %> Odpowiedzi
liczba osób %

0-25 35 10,97
25-50 141 44,20
50-75 64 20,06
75-100 79 24,77
Ogółem 319 100

Źródło: opracowanie własne.

Na podstawie uzyskanych odpowiedzi możliwe było określenie podejścia prak-
tyków do rozpoznania pozycji zmniejszającej wynik finansowy. Tym samym księ-
gowi i biegli rewidenci charakteryzujący się ostrożnym podejściem wskazywali na 
niższy stopień prawdopodobieństwa aniżeli osoby charakteryzujące się większym 
optymizmem. Mając to na uwadze, stopień prawdopodobieństwa zawarty we wska-
zanych w tab. 2 przedziałach, należy interpretować następująco:

1) od 0 do 25% − podejście bardzo ostrożne,
2) pow. 25% do 50% − podejście ostrożne,
3) pow. 50% do 75% − podejście optymistyczne,
4) pow. 75% do 100% − podejście bardzo optymistyczne. 
Blisko 45% osób utworzyłoby rezerwę, gdyby prawdopodobieństwo wypływu 

korzyści ekonomicznych było wyższe niż 50%. Jednocześnie ponad połowa osób 
rozpoznałaby rezerwę już przy prawdopodobieństwie niższym niż 50%, co świad-
czy o ostrożnym podejściu. Analiza wyników potwierdza istotną rolę subiektywi-
zmu w tym  obszarze.

Tabela 3. Określony przez respondentów stopień prawdopodobieństwa przesądzający o ujawnieniu 
zobowiązania warunkowego (par. 28 MSR 37)

Stopień prawdopodobieństwa
<w %)

Odpowiedzi
liczba osób %

0-25 168 53,16
25-50 97 30,70
50-75 18 5,70
75-100 33 10,44
Ogółem 316* 100,00

*Brak danych od 6 osób.

Źródło: opracowanie własne.
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Według par. 28 MSR 37 informacji o zobowiązaniu warunkowym nie ujawnia 
się, jeżeli „możliwość nastąpienia wypływu środków zawierających w sobie korzy-
ści ekonomiczne jest znikoma”. Badani mieli zatem wskazać, jak niskie ich zda-
niem musi być to  prawdopodobieństwo, aby uznać je za znikome, odpowiadając na  
pytanie o następującej treści: „W tym kontekście »jest znikoma« oznacza stopień 
prawdopodobieństwa  niższy niż………%”. Rozkład udzielonych odpowiedzi przed-
stawiono w tab. 3.

Otrzymane odpowiedzi pozwoliły na określenie skłonności praktyków do ujaw-
nienia pozycji, które w przyszłości mogłyby wpłynąć na  zmniejszenie wyniku fi-
nansowego. W konsekwencji księgowi i biegli rewidenci, którzy określili ten próg 
na bardzo niskim i niskim poziomie, szybciej ujawnią zobowiązanie warunkowe 
aniżeli ci, dla których to prawdopodobieństwo musi być wysokie lub bardzo wyso-
kie. Tych pierwszych zatem charakteryzuje ostrożność, a tych drugich − optymizm. 
Przykładowo, jeżeli respondent wskazał stopień prawdopodobieństwa na poziomie 
niższym niż 25%, to oznacza, że jeżeli prawdopodobieństwo wypływu korzyści 
ekonomicznych osiągnie poziom co najmniej 25%, to ujawni on informację o zobo-
wiązaniu warunkowym. Tym samym przyjęte w tab. 3 przedziały stopnia prawdo-
podobieństwa należy interpretować następująco:

1) niższe niż 25% − podejście bardzo ostrożne,
2) od 25% ale mniejsze niż 50% − podejście ostrożne,
3) od 50% ale mniejsze niż 75% − podejście optymistyczne,
4) od 75% ale mniejsze niż 100% − podejście bardzo optymistyczne. 
Analiza uzyskanych wyników jednoznacznie wskazuje na dominację ostrożności 

przy ujawnianiu zobowiązań warunkowych. Dla ponad 53% badanych wystarczy co 
najmniej 25-procentowy poziom prawdopodobieństwa wypływu korzyści ekono-
micznych, by wykazać tę pozycję w informacji dodatkowej, natomiast dla kolejnych 
31% badanych – poziom wynoszący  mniej niż 50%.  Optymizmem charakteryzuje 
się tu grupa około 16% osób. 

Tabela 4. Określony przez respondentów stopień prawdopodobieństwa przesądzający o ujawnieniu 
aktywa warunkowego (par. 34 MSR 37)

Stopień prawdopodobieństwa (w %)
Odpowiedzi

liczba osób %
0-25 34 10,76
25-50 125 39,56
50-75 76 24,05
75-100 81 25,63
Ogółem 316* 100,00

* brak danych od 6 osób.

Źródło: opracowanie własne.
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Według par. 34 MSR 37 aktywa warunkowe ujawnia się w sytuacji, gdy „wpływ 
korzyści ekonomicznych jest prawdopodobny”. Podobnie jak w przypadku par. 14 
również i tu ankietowani mieli podać, jak wysokie według nich musi być to prawdo-
podobieństwo, odpowiadając na  pytanie o następującej treści: „W tym kontekście 
»jest prawdopodobny« oznacza stopień prawdopodobieństwa większy niż ……%”. 

Rozkład udzielonych odpowiedzi przedstawiono w tab. 4.
Odpowiedź na to pytanie pozwala na określenie skłonności ankietowanych do 

ujawniania pozycji, która w przyszłości mogłaby przynieść korzyści ekonomiczne 
skutkujące zwiększeniem wyniku finansowego. Respondenci, których charaktery-
zuje optymizm, nie potrzebują wysokiej pewności wpływu korzyści ekonomicz-
nych, ustalili oni zatem ten próg na poziomie niższym aniżeli ci, których charakte-
ryzuje ostrożność.  Przedziały stopnia prawdopodobieństwa podane w tab. 4 należy 
więc interpretować następująco:

1) od 0 do 25% − podejście bardzo optymistyczne,
2) pow. 25% do 50% − podejście optymistyczne,
3) pow. 50% do 75% − podejście ostrożne,
4) pow. 75% do 100% − podejście bardzo ostrożne.
Podobnie jak w przypadku analizy danych dotyczących rozpoznania rezerwy, 

również ujawnianie aktywów warunkowych determinowane jest dużym stopniem 
uznaniowości. Dla blisko 40% osób wystarczające było posiadanie przekonania co 
do późniejszego wpływu korzyści ekonomicznych w granicach 25-50%, by podać 
w sprawozdaniu finansowym informację o aktywach warunkowych. Świadczy to o 
optymistycznym podejściu tej grupy do analizowanego zagadnienia. Zarazem dla 
blisko 50%  osób prawdopodobieństwo to musi być wyższe, z czego 24% bada-
nych ustaliło próg prawdopodobieństwa w granicach 50-75%, a ponad 25% osób −  
w granicach 75-100%.

W celu ustalenia czynników determinujących podejście praktyków do rozpo-
znania rezerw, zobowiązań oraz aktywów warunkowych porównano średni stopień 
prawdopodobieństwa z uwzględnieniem płci, zajmowanego stanowiska, doświad-
czenia zawodowego w międzynarodowej korporacji, posiadania kwalifikacji ACCA 
oraz stosowania MSSF/MSR w pracy zawodowej. Ocenę prawdopodobieństwa oraz 
wyniki testów istotności przedstawiono w tab.  5. 

W wyniku przeprowadzonej analizy stwierdza się, że płeć była czynnikiem róż-
nicującym ocenę prawdopodobieństwa jedynie w przypadku ujawniania zobowią-
zań warunkowych (par. 28). Mężczyźni szacowali tu istotnie wyższe prawdopodo-
bieństwo niż kobiety, charakteryzuje zatem ich w tym obszarze większa skłonność 
do optymizmu.  
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Tabela 5. Ocena prawdopodobieństwa zgodnie z MSR 37 (par. 14, 28 i 34) według wyróżnionych 
charakterystyk

Wyszczegól-
nienie

Średni 
stopień 

prawdopo-
dobieństwa 

(w %)*

Odchylenie 
standardowe
(pkt proc.)

Współczynnik 
zmienności

(w %)

Wyniki testu**

Wartość 
statystyki 
testowej

p-value

Płeć
Par. 14 kobieta 56,24 25,10 44,63 z = 0,25 0,801

mężczyzna 56,13 22,16 39,48
Par. 28 kobieta 31,55 26,55 84,15 z = 2,12 0,050

mężczyzna 36,52 23,71 64,92
Par. 32 kobieta 57,95 25,27 43,61 z = 0,74 0,461

mężczyzna 57,79 21,36 36,96
Zajmowane stanowisko

Par. 14 biegły rewident 55,21 24,88 45,06 χ2 = 1,45 0,835
dyrektor finan-
sowy/ główny 
księgowy

56,75 22,34 39,36

kontroler finan-
sowy

61,67 21,21 34,39

samodzielny 
księgowy

57,94 21,29 36,74

księgowy 65,00 19,15 29,46
inne 52,63 26,27 49,91

Par. 28 biegły rewident 32,20 25,91 80,46 χ2 = 2,56 0,634
dyrektor finan-
sowy/główny 
księgowy

36,13 27,43 75,92

kontroler finan-
sowy

25,00 17,80 71,20

samodzielny 
księgowy

31,76 23,45 73,83

księgowy 17,50 9,57 54,68
inne 33,03 26,22 79,38

Par. 34 biegły rewident 56,16 24,15 43,00

χ2=2,35 0,671

dyrektor finan-
sowy/ główny 
księgowy

60,07 22,67 37,74

kontroler  
finansowy

64,90 18,20 28,04

samodzielny 
księgowy

67,35 15,82 23,49

księgowy 50,00 16,33 32,66
inne 55,24 26,75 48,42
Posiadanie kwalifikacji ACCA
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Par. 14 tak 54,85 16,46 30,01 χ2 = 0,56 0,754
nie, ale jestem 
w trakcie ubie-
gania się

55,00 12,25 22,27

nie 55,96 25,52 45,60
Par. 28 tak 33,53 25,09 74,83 χ2 = 1,62 0,445

nie, ale jestem 
w trakcie ubie-
gania się

37,86 21,90 57,84

nie 32,64 26,45 81,03
Par. 34 tak 65,12 16,15 24,80 χ2 = 7,51 < 0,005

nie, ale jestem 
w trakcie ubie-
gania się

45,00 23,12 51,38

nie 57,83 24,51 42,38
Doświadczenie zawodowe w międzynarodowej korporacji

Par. 14 tak 57,76 20,96 36,29 z = 0,48 0,632
nie 54,52 24,94 45,74

Par. 28 tak 30,39 24,66 81,14 z = 0,92 0,359
nie 33,55 26,13 77,88

Par. 34 tak 60,46 20,94 34,63 z = 0,81 0,416
nie 56,98 24,80 43,52
Stosowanie MSSF/MSR w pracy zawodowej

Par. 14 regularnie 52,91 23,38 44,19 χ2 = 5,04 0,081
sporadycznie 58,45 23,37 39,98
wcale 51,21 25,40 49,60

Par. 28 regularnie 30,58 24,17 79,04 χ2 = 0,74 0,692
sporadycznie 33,65 26,34 78,28
wcale 30,89 25,82 83,59

Par. 34 regularnie 62,05 21,92 35,33 χ2 = 3,06 0,217
sporadycznie 56,01 24,36 43,49
wcale 58,55 23,84 40,72

* Do wyznaczenia średniego stopnia prawdopodobieństwa zastosowano średnią arytmetyczną  
** Wyniki testu U Manna-Whitneya i Kruskala-Wallisa (rozkłady uzyskanych wyników nie były zgod-
ne z rozkładem normalnym).

Źródło: opracowanie własne.

Kolejnym czynnikiem uwzględnionym w badaniu było aktualnie zajmowane 
stanowisko pracy. Analiza wykazała, że czynnik ten nie wpływa istotnie na ocenę 
stopnia prawdopodobieństwa wymaganego do rozpoznania zarówno rezerw, zobo-
wiązań warunkowych, jak i aktywów warunkowych.

Również posiadanie doświadczenia zawodowego w międzynarodowej korpo-
racji i częstotliwość stosowania MSSF w pracy zawodowej nie różnicują w sposób 
istotny statystycznie oceny prawdopodobieństwa we wszystkich trzech obszarach.
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Biorąc z kolei pod uwagę posiadanie kwalifikacji zawodowej ACCA, stwierdza 
się, że jest to czynnik istotnie różnicujący ocenę prawdopodobieństwa w przypad-
ku podejścia do ujawnienia w sprawozdaniu finansowym aktywów warunkowych.  
Badani, którzy byli w trakcie ubiegania się o kwalifikację ACCA, szacowali praw-
dopodobieństwo uzyskania w przyszłości korzyści ekonomicznych niżej niż osoby 
posiadające takie uprawnienia .

Zbadano również związek między czasem pracy w międzynarodowej korpora-
cji a wskazanym prawdopodobieństwem. Zauważa się, że długość okresu pracy w 
takiej jednostce determinuje w sposób istotny statystycznie ocenę prawdopodobień-
stwa w przypadku aktywów warunkowych (tab. 6). Wraz ze wzrostem stażu pracy 
respondenci wskazywali na wyższy stopień prawdopodobieństwa, wykazywali za-
tem większą skłonność do ostrożności.

Tabela 6. Ocena związku czasu pracy  w  międzynarodowej korporacji z określeniem prawdopodo-
bieństwa według MSR37 par. 14, 28 i 34

Wyszczególnienie Współczynnik korelacji rho Spearmana p-value 
MSR 37 par. 14 0,081 0,533
MSR 37 par. 28 0,022 0,871
MSR 37 par. 34 0,236 0,067

Źródło: opracowanie własne.

4. Zakończenie

Przeprowadzona analiza podejścia praktyków rachunkowości do rozpoznawania re-
zerw, zobowiązań warunkowych oraz aktywów warunkowych i wskazania determi-
nujących ten proces czynników prowadzi do następujących wniosków:

1. Zauważa się wyraźną skłonność ankietowanych do ograniczania ryzyka. 
Ponad 55% badanych rozpoznałoby rezerwę nawet wówczas, gdyby prawdopo-
dobieństwo wypływu korzyści ekonomicznych było niższe niż 50%, co świadczy  
o skłonności do ostrożności. Jednocześnie grupa ponad 53% osób wykazała się bar-
dzo dużą ostrożnością, gdyż wystarczyłoby jej zaledwie 25% prawdopodobieństwo  
poniesienia straty dla ujawnienia zobowiązania warunkowego. Łącznie ostrożność 
w tym obszarze dokumentowało ponad 83% badanych.

2. W przypadku aktywów warunkowych − czyli pozycji pozwalającej w przy-
szłości na wykazanie korzyści ekonomicznych − wyniki nie są aż tak jednoznaczne, 
ponieważ niemal taka sama liczba osób charakteryzowała się w tym względzie tak 
optymizmem, jak i   ostrożnością.      

3. Określanie stopnia prawdopodobieństwa nie zależało od zajmowanego stano-
wiska pracy. Również posiadanie doświadczenia zawodowego w międzynarodowej 
korporacji i częstotliwość stosowania MSSF w pracy zawodowej nie powodowało 
istotnych różnic w tym zakresie. 
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4. Płeć była czynnikiem różnicującym ocenę prawdopodobieństwa tylko przy 
ujawnianiu informacji o zobowiązaniu warunkowym. Kobiety szacowały tu istotnie 
niższe prawdopodobieństwo niż mężczyźni, wykazując się w tym względzie więk-
szą ostrożnością. Czas pracy w międzynarodowej korporacji oraz posiadanie kwali-
fikacji zawodowej ACCA były z kolei istotnie związane z szacowaniem prawdopo-
dobieństwa decydującego o wykazaniu aktywów warunkowych. Wraz ze wzrostem 
stażu pracy respondenci wykazywali większą skłonność do ostrożności podobnie 
jak posiadający uprawnienia ACCA, którzy szacowali wyżej prawdopodobieństwo 
uzyskania w przyszłości korzyści ekonomicznych, aniżeli osoby dopiero się o nie 
ubiegające.
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